
وزارت صحت عامه: تعداد مبتلایان 

ویروس کرونا در افغانستان تا اکنون 

به ۳۷۱۰۶ تن افزایش یافته است

وزارت صحت عامه دیروز از ثبت ۳۷ واقعۀ جدید بیماری کرونا 

در یک شبانه روز گذشته در ٩ ولايت کشور خبر داده می گوید 

که در٢٥ولايت کشور هيچ واقعۀ جديد کرونا ثبت نشده است. 

به اساس معلومات وزارت صحت عامه، در ۲۴ ساعت گذشته، 

کشور  لابراتوارهای  در  کرونا  ويروس  مشکوک  نمونۀ   ١٧٨٩

مورد آزمایش قرار گرفته که از این میان ۳۷ واقعۀ آن مثبت 

تشخیص شده است.

منبع مى افزايد، با ثبت این آمار، تعداد مبتلایان به این ویروس 

در افغانستان تا اکنون به ۳۷۱۰۶ تن افزایش یافته است.

در خبرنامه اى اين وزارت آمده است که از جمله ارقام جديد 

ثبت شده، ۱۴ تن در کابل، شش- شش تن در کندهار و تخار، 

سه- سه  تن در ننگرهار وکندز، دو تن در هلمند  ویک – یک 

تن در ولایات بدخشان، لوگر و میدان وردک به ویروس کرونا 

مصاب شده اند.

بر اساس خبرنامه، در یک شبانه روز گذشته، ۸۷ فرد مبتلا به 

ویروس کرونا دوباره صحت یاب شده اند که شمار مجموعی 

بهبود یافته گان به ۲۶۰۴۷ نفر رسیده است.

به همين گونه این وزارت از ثبت ٩ واقعۀ فوتى به اثر ابتلا به 

)کوید-۱۹( در یک شبانه روز گذشته نيز خبر داده، می گوید 

که شمار مجموعی جان باخته گان از اثر این بیماری تاکنون 

در افغانستان به ۱۳۲۱ تن رسیده است.

وزارت صحت عامه از مردم خواسته است تا برای جلوگیری از 

گسترش ویروس کرونا دستورات صحی را جداَ رعایت کنند.

 ولایت
۴ مخ

په افغانستان کې به تر راتلونکې 

نومبر میاشتې پورې د پوځيانو 

شمېر پنځو زرو ته راکم کړو

حامد کرزی: ښکېلې خواوې دې جګړه ودروي او د 

سولې لپاره له غوره فرصت دې ګټه پورته کړي

بیا  ځل  یو  کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني 

پر  لاس  جګړو  له  چې  وغوښتل  طالبانو  له 

لپاره  سوکالۍ  د  هېواد  خپل  د  او  شي  سر 

د  ورځ  تېره  ولسمشر  پخواني  وکړي.  سوله 

خبرو  د  کې  جرګه  لویه  مشورتي  په  سولې 

یوازې  پر مهال وویل چې دلته روانه جګړه 

ده،  جګړه  بربادۍ  او  تباهۍ  د  افغانانو  د 

په  فرصته  له  چې  ده  کار  په  ته  طالبانو  نو 

خبرې  سره  حکومت  افغان  له  استفادې 

د  جګړو  د  توګه  صادقانه  په  او  کړي  پیل 

پر  نوموړي  کار شي.  پر  لپاره لاس  ختمولو 

کمه  وکړ چې جګړه  غږ  هم  افغان حکومت 

نورې  هڅې  خپلې  لپاره  سولې  د  او  کړي 

د  سولې  د  کرزي  ښاغلي  کړي.  ډېرې  هم 

خبرو  په  سولې  د  چې  وویل  اړه  په  مسایلو 

راوړنه  ته  پر هېڅ لاس  تېرو کلونو  به د  کې 

معامله نه کېږي، د ښځو حقوق به خوندي 

به  جګړه  وي،  پرانیستي  به  ښوونځي  وي، 

او  کېږي  به  کارونه  ابادۍ  د  ختمېږي، 

لور  پر  پرمختګ  او  پیاوړتیا  د  به  افغانستان 

روانېږي.

د  ورځ  تېره  چې  کې  حال  داسې  په  دا 

دې  د  وه.  وروستۍ  جرګې  مشورتي  لویې 

 ۴۰۰ د  غږ  یوه  په  ګډونوالو  او  غړو  جرګې 

طالب زندانیانو د ازادۍ او په هېواد کې د 

ښکېلو  پر  او  وکړه  پرېکړه  سولې  سرتاسري 

بین  دې  ژره  تر  ژر  چې  وکړی  غږ  یې  لورو 

کړي.  پیل  خبرې  الافغاني 

2 مخ

د افغانستان په ستراتېژیکو 

مسایلو کې امریکا چېرته قرار لري؟

د افغانانو خپلمنځي مذاکرات؛ 

یانې څه؟

جرګې؛ بین الافغاني خبرو ته لاره 

هواره کړه؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: د ننګرهار په شېرزادو 

کې ۶۶ شنې خونې ګټې اخیستنې 

ته وسپارل شوې

د کرنې او مالدارۍ وزارت د ننګرهار په شېرزاد ولسوالۍ کې 

د لوړ ارزښت لرونکو کرنیزو محصولاتو د دودولو او د کوکنارو 

د کرکیلې او تولید د مخنیوي په پار ۳۰ لویې شنې خونې 

نارینه وو او ۳۶ کوچنۍ شنې خونې ښځینه بزګرو ته جوړې 

کړې دي. چارواکي وايي، په كرنيز سيسټم كې له شنو خونو 

څخه لاسته راغلي حاصلات ګټور، خوندور او په بازار كې هم 

ډېره ګټه د کروندګرو په برخه کوي.

له دغو شنوخونو څخه برخمن شوي کروندګر وایي، چې له 

خپلو شنوخونو څخه په یوه کال کې څو ځلې حاصل راټولوي 

او په لږ خوارۍ سره ډېره ګټه تر لاسه کوي. شنې خونې، 

چې د حرارت د کنټرول لپاره له پلاستيكه جوړېږي، اوس 

د شېرزاد ولسوالۍ د بزګرانو لپاره د سرو زرو د خزانو ارزښت 

لري. دوى وايي، د شنوخونو په پراختيا سره کولای شي چې 

د خپلې ولسوالۍ د اړتیا وړ سابه تولید او ان د ننګرهار نورو 

ولسوالیو ته هم وخت په وخت كرنيزې توکي ورسوي.

۳

دوشنبه د 1399 د زمري ۲۰مه |  د 2020 د اګسټ لسمه | 5۷۸یمه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

کاپيسا
لـږ  لپـاره  کرنـې  د  دي،  غرنـۍ  سـيمې  ډېـرى  ولايـت  دې  د 

هـوارې ځمکـې لـري، خـو پـه تـګاب، نجـراب او مرکـز کـې د 

انـارو، جلغـوزو او انګـورو پراخـو باغونو د دې ولايـت د خلکو په 

اقتصـاد ښـه اغېـزه کـړې ده.

 د لویې جرګې وروستۍ پرېکړه؛
ولسمشر غني: د طالبانو پاتې بندیان به خوشي کړم او بین الافغاني خبرې به پيل شي 



جرګې؛ بین الافغاني خبرو 

ته لاره هواره کړه؟
لویـې  مشـورتي  سـولې  د  سـم  سره  تمـې  لـه 

جرګـې پرېکـړه وکـړه چـې حکومـت د طالبانـو 

پاتـې څلـور سـوه بندیـان هـم خوشـې کـړي، 

څـو د سـولې د بین الافغـاني خبرو پیـل ته لاره 

هـواره شي. جرګـې ځینـې نـورې غوښـتنې هم 

کـړې دي، خـو یـوه بلـه د پام وړ خبره یـې دا ده 

چـې د تېـرو اتلسـو کلونـو په لاسـته راوړنـو او پر 

جمهوریـت یـې ټینـګار کـړی دی. 

لـه پیلـه همـدا اټـکل کېـده چـې جرګـه بـه د 

بندیانـو د خوشـې کولـو تاییـد کـوي او بیا چې 

کلـه امریکایانـو د جرګـې ملاتـړ وکـړ، نـو بېخي 

روښـانه شـوه چـې جرګه بـه همدا پرېکـړه کوي 

او حکومـت هـم همـدا غوښـتل. کـه څـه هم په 

پرېکـړه کـې ځینـې داسـې مسـایل شـته چـې 

وروسـته لانجـه جوړولـی شي، خـو د جرګـې دا 

پرېکـړه چـې پاتـې طالـب بندیـان دې خوشـې 

شي، د ټولـو اړخونـو او ولس لـه هرکلي سره مخ 

شـوې ده، ځکـه چـې تمـه کېـږي چـې پـه دې 

سره بـه بیـن الافغاني خبرې پیـل شي. طالبانو 

هـم ویلي چـې که یـې بندیان ور خوشـې شي، 

نـو پـه یـوه اونـۍ کـې بـه بیـن الافغـاني خـبرې 

پیـل کـړي. اوس که حکومت په نن او سـبا کې 

دا بندیـان خوشـې کـړي، نـو بیـا پـه راتلونکـې 

اونـۍ کـې د خبرو پیـل تـه لاره هوارېدلی شي.

ځـای،  خپـل  پـر  اړخونـه  سـیاسي  جرګـې  د 

خـو یـو څـه پکـې روښـانه شـول او هغـه دا چې 

افغانـان پـه یـوه غـږ سـوله غـواړي. د دې لپـاره 

هـر ډول قربانـۍ تـه تیـار دي، ټولـې کینـې او 

نفرتونـه هېـروي او آن خلـک د خپلـو اولادونـو 

وژونکـي هم د سـولې لپـاره بښـي. دا د افغانانو 

یـو ښـه خاصیت دی چـې له نېکه مرغـه په دې 

جرګـه کـې یـو ځـل بیـا را څرګنـد شـو. جرګـې 

کـه څه هم د ټولـو افغانانو اسـتازیتوب نه کاوه، 

خـو یـو ځـل بیا یې د سـولې مخالفینـو او جګړه 

غوښـتونکو تـه منفـي ځـواب ورکـړ. لـه همـدې 

املـه دا کار د سـتاینې او قـدر وړ دی.

د جرګـې لـه دې پرېکړې وروسـته اوس پکار ده 

چـې پـه چټکـۍ سره دا بندیـان خوشـې شي. 

طالبـان دې هـم پـه اعـلان شـوي یـا نـا اعـلان 

شـوي ډول جګـړه ودروي او تاوتریخوالی دې تر 

ممکـن حـده کـم کـړي. څومـره ژر چې شـونې 

د  شي.  پیـل  خـبرې  الافغـاني  بیـن  بایـد  وي 

خـبرو پـه لومړنـۍ غونـډه کـې بایـد پـر اوربنـد 

توافـق وشي او د دې لپـاره چـې طالبـان ورتـه 

غـاړه کېـږدي، حکومتـي اړخ دې د نورو طالبانو 

د خلاصـون ژمنـه هـم وکړي. پـه دې سره به هم 

جګـړه درول شـوي او هـم د خبرو لپـاره لا زیات 

حسـن نیت ښـودل شـوی وي او یوه ښه فضا به 

برابـره شـوې وي.

ځینـي کـړۍ شـته چـې بیـا هـم هڅـه کـوي، 

سـتونزې پیـدا کـړي. دوی بـه هڅه وکـړي چې 

د خـبرو پیـل وځنـډوي او بیـا که پیـل هم شي، 

هڅـه بـه وکـړي چـې د بریـا مخـه یـې ونیـي. 

لـه همـدې امله ټـول سـوله غوښـتونکي اړخونه 

او افغـان ولـس بایـد په جدیـت سره د دغو هڅو 

مخـه ونیـي. اوس هغـه وخت دی چـې جګړه 

غوښـتونکي او د سـولې ضـد کسـان، کـه په هر 

لـوري کـې وي، منـزوي او ورټـل شي. اوس د 

سـولې د خـبرو د پیـل او بریـا وخـت دی او د 

سـولې غوښـتونکي او افغـان ولـس بایـد پـرې 

نـږدي چـې دا چانـس ضایـع شي.

دوشنبه د ١3٩٩ د زمري ۲۰مه |  د ٢0٢0 د اګسټ لسمه | ٥۷۸یمه ګڼه

2 مسیر

دریــــځ

خو  دی،  بحث  پېچلی  یو  دا  هم  څه  که 

دلته یې تر وسه هر څومره چې ممکنه وي 

د منځپانګې په پام کې نیولو سره یادونه 

کوم:

چې  کیږي  ویل  ته  میتود  هغه  مذاکره 

دوه یا څو لوري/جهتونه یې په ترڅ کې د 

توپیرونو او تضادونو د له منځه وړلو هڅه 

کوي.

له  لوري  مقابل  چې  ده  پروسه  هغه  دا 

کومې شخړې او نانندریو پرته سره د مېز تر 

شا کېني اود ښکېلو لوریو تر منځ د سازش 

یا توافق رامنځته کولو هڅه کوي.

الافغاني  بین  ملګري  او  رسنۍ  ځینې 

الافغاني  بین  سره  تېروتنې  په  مذاکرات 

خبرې  خپلمنځۍ  افغانانو  د  یا  خبرې 

هغه  ده.  تېروتنه  دا  چې  وايي  او  لیکي 

له  بندیانو  طالب  د  ژر  ده  تمه  چې  څه 

خلاصېدو وروسته پیل شي »بین الافغاني 

مذاکرات/د افغانانو خپلمنځي مذاکرات« 

دي.

عرایضو،  دلایلو،  د  هم  څه  که  مذاکره 

غوښتنو او ابهاماتو د وړاندې کولو سره د یو 

سازش، تفاهم او هوکړې په موخه پیلېږي، 

نه وي چې  مطلوبه هم  تل  یې  پایله  خو 

خپل لاملونه لري.

د  یې  موخه  لري چې  ډولونه  مذاکره څو 

توپيرونو له منځه وړلو په موخه استدلال 

قناعتونو  د  کې  مقابل  په  تضادونو  د  او 

کېلمن  تهوماس  د  او  دي  کول  رامنځته 

او  تضادونو  د شخړو،  مخې  له  فورمول  د 

مخالفتونو له منځه وړلو او د تفاهم، توافق 

پنځو  په  موخه  په  ایجاد  د  مصالحې  او 

سبکونو وېشل شوي:

۱-  رقابتی مذاکرات )د یو بل پر وړاندې له 

خپلو اهدافو/غوښتنو دفاع(

او  تضادونو  )د  مذاکرات  اجتنابي    -۲

مخالفتونو کمول(

۳-  سازګاري مذاکرات )د مقابل لوري له 

غوښتنو سره ځان عیارول(

او  وضعیت  )له  مذاکرات  مصلحتي    -۴

شرایطو سره په برابرۍ غوښتنې/اهداف(

۵-  د همکارۍ رامنځته کولو مذاکرات )په 

ګډه د کار/واک/چارو تنظیمول(

د  شو  پوه  چې  ده  مهمه  دا  خو  لومړی 

کوم  مذاکرات  احتمالي  منځ  تر  افغانانو 

ډول مذاکرات دي؟

دا هغه پوښتنه ده چې ممکن د راتلونکو 

ممکنو بین الافغاني مذاکراتو ابهام تر ډېره 

راکم کړي.

زه هڅه کوم چې پنځه واړه یې د احتمال 

په چوکاټ کې له تاسو سره شریک کړم:

لومړی- د افغانانو تر منځ رقابتي مذاکرات:

نو  هم،  وي  احتمالاً  وي چې  ډول  دا  که 

مقابل اړخونه باید څوک وي؟

ظاهراً، د افغانستان د جګړې له داخلي/

ډلو  څو  په  اړخونه  ښکېل  لحاظه  کورني 

وېشل شوي او هر یو یې جلاجلا اهداف 

د  توګه،  په  بېلګې  د  لري.  غوښتنې  او 

عمده  کې  سر  لومړي  په  ائتلاف  شمال 

په خپلو منځو  لري، خو  اهداف  مشترک 

مختلف  اړه  په  سولې  او  جګړې  د  کې 

زون کې  راز سویل  دغه  مسیرونه څاري. 

قومندانان او بیا ختیځه څنډه کې ډلې او 

ټپلې هم سره متضاد اړخونه او غوښتنې 

دوو  د  حکومت  اوسنی  همداسې  لري. 

جوړښت  مشترک  سیالانو  سیاسي  عمده 

دی چې په ډېرو مسایلو کې سره همغږي 

حکومت  پخواني  د  دي.  نه  ردیفه  هم  او 

واکداران هم یو بل مسیر پالي.

یو  تضادونو  د  دننه  نظام  د  شو  یې  دا 

د  دوی  چې  ده  څرګنده  انځور.  مختصر 

د  کې  نظام  یو  په  امله  له  تضادونو  شته 

راټولېدلی.  نشي  استازیتوب  په  نظام  یو 

لسیزو  له  او  متشنج  دغه  دننه  نظام  د 

راهیسې خپلو کې پر نانندریو او مخالفتونو 

کې واقع لوري به د یو مشخص لوري په 

مقابل کې مشخص دریځ او لیدلوري غوره 

په  یې  لامل  ستر  ټولو  تر  شي.  کړی  نه 

بهرنیو کړیو پورې د هرې ډلې او هر لوري 

ضمیمه کېدل دي.

دې ته په کتو چې طالب لوری له افغان 

حکومت سره د حکومت په توګه مذاکرې 

ته اصلاً حاضر نه دی او مقابل اړخونه یې 

پایله  نو  دي؛  ډول  دغه  دننه  نظام  د  هم 

بین  احتمالي  راتلونکي  چې  کیږي  دا 

مذاکراتي  رقابتي  له  مذاکرات  الافغاني 

چوکاټه بهر دي. د دې مذاکراتو خاصیت 

د مقابل لوري قاطعیت، پر نفس اعتماد او 

پر معاملې او پایلو یې تمرکز ته اړتیا لري 

چې په دې ډول څرګنده ده دا خاصیت 

دا  سبک  دې  له  او  مومي  پای  همدلته 

مذاکرات بهر ښکاري.

دویم- اجتنابي مذاکرات:

او  ادعاوې  کمې  معمولاً  مذاکره  ډول  دا 

مانا  په دې  له ځانه سره لري.  جنجالونه 

کې  سبک  مذاکراتي  ډول  دې  په  چې 

مقابل لوري هڅه کوي چې تعامل ډېر او 

تقابل کم کړي او خبرې جنجال او شخړې 

ته ونه وځي. روښانه ده چې د افغانستان 

او  عقدې  ډېرې  ناورینونو  کلونو  نولسو  د 

تربګنۍ راټوکولې او د هرې یوې هواری او 

له منځه وړل یې کلونه زیار او پرېمانه زغم 

ته اړتیا لري.

د  دې  طالب  چې  وي  ممکنه  به  څنګه 

فوق العاده شبه نظامي او ملیشه ځواک 

په توګه سیاسي دریځ ته لومړیتوب ورکړي 

او پرېکړې دې د ډيپلوماسۍ په اډانه کې 

وکړي؟

که فرض کړو طالب دا کار وکړ، نو دولت 

به له طالب سره حداقل د اوسني حکومت 

د دوو شریکانو تر حده تعامل او معاملې 

وشي  یادونه  بیا  باید  هم  څه  که  وکړي؟ 

دولت  او  بولي  مزدور  دولت  طالب  چې 

غوره  وړاندې  پر  بل  یو  د  لاهم  او  طالب 

انتخاب نظامي پایښت بولي.

طالب فکر کوي چې کابو دوه لسیزې یې 

ستړی  ماشین  جنګ  د  ناټو  او  امریکا  د 

دولت  هغه  له  کړ؛  مجبور  ته  خبرو  او 

سره به څنګه له خپلو سرسختو داعیو او 

غوښتنو اجتناب وکړي چې فکر کوي نه 

بدلېدونکي دي. دوی چې جمهوریت نه 

مني او هغه د نه منلو وړ انګېري، څنګه به 

له خپلو غوښتنو تېر شي. همدا راز د نظام 

دننه کړۍ چې نه پر جمهوریت معاملې ته 

بیه لږترلږه له  او نه هم په هېڅ  تیار دي 

واکه تېرېږي؟

درېیم- سازګاري مذاکرات:

هغه چې یو لوری ځان د بل له غوښتنو 

سره  حکومت  له  لکه  عیاروي  ځان  سره 

وو.  چې  مذاکرات  حکمتیار  ګلبدین  د 

پخوانیو  خپلو  له  ومانه،  جمهوریت  هغه 

سرټنبګیو تېر او د دولت له غوښتنو سره 

مقابل  په  فرمایشونو  سیاسي  کمو  د  یې 

کې سازش وکړ او ان ولسمشرۍ ته ودرېد.

تعامل  کې  سبک  دې  په  مذاکرې  د 

نرمې  د  چې  کوي  هڅه  لوری  کوونکی 

ډيپلوماسۍ په اډانه کې ورو ورو د موجوده 

سیسټم په چوکاټ کې ځان برابر او موخو 

ته ورسیږي.

طالب دا کار کوي؟ څوک وايي چې هو؟!

دولت به دا کار وکړي؟ روښانه ده چې د 

څو کلونو داخلي جګړې او د واک پر سر 

شخړې تکرار به ورته بدیل ونلري او نه به 

پرته دا ډول مذاکره  امتیازونو  له غټو  هم 

بریالي کېدو ته پرېږدي.

څلورم- مصلحتي مذاکرات:

د  او  وضعیت  چې  ده  مذاکره  هغه  دا 

شرایطو څرنګوالی یې پر پایلو او څرنګوالي 

مستقیم اغېز ښندي. دلته مقابل اړخونه 

او  کړي  درک  وضعیت  چې  کوي  هڅه 

ته  جوجاړي  برابرۍ  په  سره  شرایطو  له 

دي  دا  شرایط  افغانستان  د  ورسیږي. 

امریکا  او  کیږي  نه  جوړه  روغه  که  چې 

د  هېواد  د دې  یو ډول  په  ملګري هم  او 

راتلونکي ټول مسوولیتونه د ښکېلو افغان 

جهتونو پر غاړه اچوي او داسې ښيي چې 

رانغلل!  جوړ  کې  خپلو  افغانان  »وګورئ، 

مو  غاړه  خپله  او  وکېښ  زیار  کلونه  موږ 

خلاصه کړه، فرصت مو برابر کړ، مصرف مو 

وکړ، خو دوی سره جوړ رانغلل. د راتلونکي 

مسوولیت د افغانانو په پر غاړه دی!« نو بیا 

خو له کورنۍ جګړې پرته بل انتخاب نه تر 

سترګو کیږي؟

پنځم- د همکارۍ رامنځته کولو مذاکرات:

په دې ډول مذاکراتو کې دواړه لوري هڅه 

او  شي  پیاوړې  اړیکې  لومړی  چې  کوي 

رامنځته  فضا  تفاهم  د  ناستې  مذاکراتي 

بل  یو  د  باید  لومړی  دواړه  مطلب  کړي. 

منلو ته تیار شي، بیا سره پر شته اختلافاتو 

پوه شي او په نهایت کې د »یو څه ورکړه 

کې  چوکاټ  په  فورمول  راکړه«  څه  یو  او 

نوي  یو  پر  او  یوسي  منځه  له  توپيرونه 

جوړښت هوکړې ته ورسیږي.

دواړه  کې  سبک  مذاکراتي  ډول  دې  په 

لوري طرحې، وړاندیزونه، د مخالفت ټکي، 

حللارې او اندېښنې وړاندې کوي او پر هر 

یو یې د متقابل درک او واقعیتونو په پام 

کې نیولو سره د روغې جوړې لپاره له زغم 

او دُرایت سره مل اوږدې خبرې کوي او په 

دوامدار ډول دغه مذاکرات تسلسل پيدا 

کوي، څو هر اړخیزې او د منلو وړ پایلو ته 

ورسیږي.

دا ممکنه ده، ځکه چې اوس له بهرنیانو 

پرته طالب، دولت او ټول نور افغان اړخونه 

ښه سره په دې پوهیږي چې په سیمه کې 

د موجودو سترو سیالانو په شتون کې یو 

هم بریالی نه دی څو ټول بریالي نشي.

دا هغه احتمالي ممکن مذاکراتي چوکاټ 

دی چې د راتلونکي ممکنو بین الافغاني 

رهبري  ته  لور  مثبت  برخلیک  مذاکراتو 

په  لور  پر  د سولې  او  نوي  یو  د  او  کولی 

جوړښت  افغانستان  روان  د  توګه  پياوړې 

تضمینولی شي.

د همکارۍ لپاره ټول افغان جهتونه پوټنشل 

او ظرفیت لري او د هر یو یې بل نه ځای 

نیولی شي او نه یې حذفولی شي.

لاره اوږده او پېچلې ده، خو د تونل په پای 

کې د رڼا څرک څرګند شوی چې افغانان 

یې باید د یو فوق العاده طلايي چانس په 

توګه وانګېري او ومني او د کرغېړنې جګړې، 

ذلت او خواریو او نه پایته رسېدونکې جګړې 

پر ځای سوله خپل رښتینی او عقلاني مرام 

وګرځوي. بل انتخاب د هېڅ افغان په ګټه 

نه و او نه به وي!

د افغانانو خپلمنځي مذاکرات؛ یانې څه؟
مذاکرات څنګه کیږي او مذاکره څه ته وايي؟

د امريکا دفاع وزير مارک اېسپر ويلي، هېواد 

به يې د راتلونکې نومبر میاشتې تر پایه په 

افغانستان کې د خپلو پوځیانو شمېر تر 

۵۰۰۰ راټيټ کړي.

نوموړي له فاکس نيوز ټلوېزيون سره په يوه 

مرکه کې ويلي: »غواړو د نومبر میاشتې تر 

پایه د خپلو پوځیانو شمېر تر ۵۰۰۰ راټیټ 

کړو.«

هغه زياته کړې، د امریکا دفاع وزارت هوډ 

لري چې د کانګرېس غړي پر دغه پلان 

خبر کړي او ځان ډاډمن کړي چې د امریکا 

متحده ایالتونه به له افغانستانه په راتلونکي 

کې د ترهګرو د ګواښونو هدف نه ګرځي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ د 

امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ هم ویلي وو، 

چې د نومبر تر درېیمې به د امریکا تر ټاکنو 

پورې په افغانستان کې د خپلو پوځیانو 

شمېر ۵۰۰۰ يا ۴۰۰۰ ته راټیټ کړي.

دوې مياشتې مخکې امريکايي رسنيو ويلي 

وو چې د ټرمپ اداره هغه پلان نهايي کوي 

چې له مخې به یې د خپلو ۸۶۰۰ پوځیانو 

شمېر کابو ۴۵۰۰ ته راټیټ کړي.

 که امریکا له افغانستانه خپل نور پوځيان 

وباسي، دا به له ۲۰۰۱ ز کال راهیسې چې 

د افغانستان په جګړه کې امریکا ښکېله 

شوې، په افغانستان کې د امریکا تر ټولو 

لږ عسکر وي.

په لومړي پړاو کې امريکا په افغانستان کې د 

خپلو سرتېرو شمېر له ١٢٥00 څخه ٨٦00 

سرتېرو ته راټيټ کړ.

مارک اېسپر داسې مهال دا څرګندونې کړې 

چې په افغانستان کې د افغان حکومت پر 

وړاندې د وسله والو طالبانو بریدونه ډېر شوي 

دي.

پخوانی  یو  ناټو  د  افغانستان کې  په  خو 

سلاکار او پوځي څېړونکی امین الله حبیبي 

وایي چې افغانانو لپاره د امریکایي ځواکونو 

د شمېر پر ځای د امریکا ژمنه مهمه ده.

چې  ده  دا  پرېکړه  اوس  وایي،  نوموړی 

امریکایي ځواکونه به وځي، خو په خبره یې، 

د امریکا ولسمشرۍ ټاکنو نه وروسته چې د 

نومبر میاشتې ته پلان شوي، ممکن د امریکا 

په اوسنۍ تګلاره کې بدلون راشي.

امريکا په تېره فبرورۍ میاشت کې په قطر 

کې له طالبانو سره یو تړون لاسلیک کړ 

چې له مخې به یې له افغانستانه امریکايي 

ځواکونه وځي او افغان حکومت د طالبانو 

۵۰۰۰ بندیان خوشي کوي.

اېسپر: په افغانستان کې به تر راتلونکې نومبر میاشتې پورې د پوځيانو شمېر پنځو زرو ته راکم کړو

لیکنه او راټولونه: زمریالی اباسین
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۳ مسیر

وروستۍ برخه:

لویه ستونزه  یو  افغانستان کې  په  راز   دغه 

د  ته  سولې  او  ټینګښت  د  امنیت  د  چې 

رسېدو په لاره کې پرته ده، هغه دا ده چې 

له  اړه  په  سولې  د  سیاستوال  او  واکمنان 

ټولنې څخه د جلا کېدو لیدلوری لري. په 

روښانه مانا دا چې حکومت د سولې مسئلې 

توګه ګوري.  په  لپاره د یوې وسیلې  پای  د 

سوله باید د هېواد ټولو خلکو لپاره ښه بستر 

په  او  فارم وي چې وکولی شي ښه  پلټ  او 

درنښت ژوند وکړي. تیاره، دښمني، تبعیض 

او بې عدالتۍ، د عظمت او شخصي امتیاز 

په لټه کې اوسېدل باید له منځه ولاړ شي. 

قانون او عدالت باید په ټولو برخو کې پلی 

قانوني  مساوي  د  توګه  ځانګړې  په  شي، 

حقونو، ملي امکاناتو او تاسیساتو په ساحه 

کې.

د امنیت ټینګښت او سولې لاسته راوړل باید 

د ترهګرو او مخالفیونو لپاره د تیارسۍ زنګ 

اوسي چې ځان د بهرنيو قدرتونو، عناصرو او 

استخباراتي ادارو له منګولو څخه ازاد کړي 

او د سولې مخالفین د خپلو خلکو او ټولنې 

بېله  پر وړاندې د درېدو پر ځای خپله لاره 

او د خپلو خلکو تر څنګ ودرېږې. د  کړي 

ځای،  پر  ویجاړولو  ځایونو  عامه  او  سړکونو 

شوي  ویجاړ  او  وهلي  ناورین  د  باید  دوی 

وطن په بیارغونه کې برخه واخلي. د اقتصاد 

او ګډ ژوند څرخونه یوځای تاو کړي او د تیږو 

اچوونکو لپاره هېڅ ځای پرې نږدي.

بلخوا د سولې تر لاسه کولو لپاره بله ننګونه، 

د سولې اوسنی میکانېزم دی. د دې ننګونې 

او  علمي  انګېزې،  په  اړه  په  د سولې  ریښه 

محرکو ټکو کې ده چې په پورتني کالم کې 

ورته اشاره شوې. حکومت تل هڅه کړې چې 

د سولې مسئله په مبهمو لارو راپورته کړي. د 

بېلګې په توګه، تل وایي، د سولې دښمنان 

ښه پېژندل شوي دي. حکومت باید خلکو ته 

په ښکاره خبر ورکړي چې د سولې دښمنان 

د  دوی  د  خلک  ځینې  ولې  دي؟  څوک 

د  دي؟  شوي  نیول  کې  جال  په  پروپاګند 

سولې لپاره د حکومت وړاندیز څه دی؟

د  اوسه  تر  حتی  حکومت  سربېره،  دې  پر 

طالب کوم تعریف نه دی وړاندې کړی! کله 

د پاکستان حکومت مستقیم د سولې لاسته 

او  ګوري  توګه  په  یو خنډ  وړاندې  په  راوړلو 

د  هغه  ورځ  بله  بولي،  یې  پلوی  طالبانو  د 

مبارزه کې ښه شریک  وړاندې  پر  ترهګرۍ 

راوستلو  سولې  د  کوم  همدارنگه  بولي. 

پلانونه او برنامې چې ترتیب او وړاندې شوي 

دي، دا پلانونه او طرحې تل له هغو فکري 

خالص  په  خونه  دا  چې  راوتي  څخه  خونو 

سیاسي  او  خواهۍ  خود  شخصي  او  تیاره 

د  عبارت،  بل  په  یا  دي.  کې       ډوبې  فساد 

پلانونه  لپاره  کولو  تر لاسه  او سولې  امنیت 

د شفاف او قانوني چینلونو له لارې نه دي 

وړاندې شوي. دا په داسې حال کې چې له 

نېکه مرغه نن ورځ موږ اداره لرو، پارلمان لرو، 

سنا لرو، مدني بنسټونه او سیاسي ګوندونه 

رول  لوی  کې  هېواد  په  ټولنه  نړیواله  لرو، 

لري او ... مګر حکومت د دې پر ځای چې 

د یادو قانوني او روښانه چینلونو کارولو لپاره 

طرحه  او  پلان  لپاره  راوړلو  لاسته  سولې  د 

وړاندې کړي، له بده مرغه د مغرضو سیاسي 

او سیاسي  مافیاوو، د جهادي  اقتصادي  او 

مشرانو په نوم له ځینو خلکو سره چې زموږ 

په ټولنه کې رغنده، ګټور او اغېزمن ځای نه 

لري، مشورې کوي.

وړ  بیانولو  د  اړخ چې  بل  ترتیب  په همدې 

دی، دا دی چې حکومت د سولې پروسې 

په کامیابولو کې له خپل سیمه ییز او نړیوال 

تر لاسه  لید څخه بې برخې دی. د سولې 

کولو لپاره سیمه ییزې او نړیوالې وسیلې او 

شرایط له پامه غورځول شوي دي. نن ورځ 

ده،  نه  هیله  او  پدیده  داخلي  یوازې  سوله 

ساحه  پراخه  هاخوا  سرحدونو  د  دا  بلکې 

له  بې  شي.  کېدی  نړیواله  حتی  او  لري 

شکه، په افغانستان کې د سولې راوستل له 

سیمه ییزې او نړیوالې همکارۍ پرته امکان 

نه لري. مګر موږ ډېری وختونه لیدلي چې 

حکومت پورته مسئله په پام کې نه ده نیولې 

یا یې پرې ځان چوپ کړی. په ډېری قضیو 

کې د سمدستي شخصي او ټیمي ګټو لپاره 

د وطن علیا ګټې قرباني شوې او افغانستان 

نه  او  ټيټ  ته  هېوادونو  سیمې  او  نړۍ  د 

جوړېدونکی وړاندې شوی او په هغو شرایطو 

کې چې عزم او اصرار ته اړتیا وي، د ضعف او 

بزدلي له دریځ څخه راوتلی دی.

په نهایت کې په سیمه او نړۍ کې د داسې 

دې  د  پالیسۍ  او  سیاست  ناپایدار  او  خام 

او  موقعیت  حکومت  د  چې  شوې  سبب 

موضع د امنیت ټنګښت او سولې غوښتنې 

پر وړاندې د بې  اړه هم د خلکو  په  داعیې 

باورۍ لامل شي او هم مخالفین ورته ارزښت 

نه ورکوي او دغه راز نړۍ هم شک لري او په 

ځیرتیا سره ورته ګوري.

همدا دلیل دی چې حکومت اوس په ساحه 

کې یوازې پاتې دی او باید د سولې لاسته 

ننګونو سره  او  ټولو ستونزو  له  پورې  راوړلو  

مبارزه وکړي. دا هغه څه دي چې حکومت 

له بده مرغه په بشپړ ډول د دې له ځواک او 

ظرفیت څخه لرې دی او له بده مرغه د ذکر 

شويو دلایلو له مخې، داسې انګېرل کېږي 

چې لا هم سولې ته د رسېدو اوږده او ستړې 

لار پاتې ده.

پای

لــه میاشــتو ځنــډ وروســته افغــان حکومــت 

ځــان بیــن الافغــاني خــبرو تــه یــو ګام 

نــور هــم نــږدې بــولي. پــرون د ســولې پــه 

ــړاو رابلــل شــوې مشــورتي لویــې جرګــې  ت

پرېکــړه وکــړه چــې افغــان حکومــت بایــد د 

طالبانــو پاتــې زندانیــان ازاد کــړي او ژر تــر 

ژره دې بیــن الافغــاني خــبرې پيــل شي. د 

ــد، د جګــړو  جرګــې غــړو همــدا راز د اوربن

د کمېــدو، رښــتیني ســیاسي جوړجــاړي 

ــګار  ــم ټین ــاتلو ه ــر س ــو پ ــه راوړن او لاس ت

وکــړ. ولســمشر غنــي هــم ژمنــه وکــړه چــې 

زندانیــان بــه خــوشي کــوي او پخــواني 

ولســمشر بیــا ســوله د هــر افغــان هیلــه 

ــه. وبلل

د ســولې پــه اړه مشــورتي لویــې جرګــې پــه 

کابــل کــې درې ورځــې دوام وکــړ. پــه پــای 

کــې پنځوســو کمېټــو ٢٥ ماده ییــز پرېکــړه 

لیــک صــادر کــړ. پــه پرېکړه لیــک کــې 

راغــلي چــې د بیــن الافغــاني خــبرو د پیــل، 

د ســولې د راتــګ، جګړو د ختمېــدو او روان 

ناوریــن د پــای لپــاره بایــد د طالبانــو پاتــې 

زندانیــان ازاد شي. د جرګــې غــړو همــدا 

ــې  ــلي چ ــې وی ــک ک ــه پرېکړه لی ــه دغ راز پ

د تېــرو کلونــو لاس تــه راوړنــې دې وســاتل 

ــه  ــه ل ــتینې توګ ــه رښ ــان دې پ شي، طالب

ــه افغــان حکومــت  جګــړو لاس واخــلي او ل

سره دې خــبرې پيــل کــړي، نړیوالــه ټولنــه 

دې د هوکــړې ضمانــت وکــړي او همــدا راز 

افغــان حکومــت دې هــم لــه خپــل لــوري د 

ســولې لپــاره نرمښــت وښــيي.

وروســته  لوســتلو  تــر  پرېکړه لیــک  د 

ولســمشر غنــي پــه خپلــو خــبرو کــې وویــل 

ــو خــوشي کــول د ده  ــو زندانیان چــې د دغ

لــه صلاحیــت لــوړ وو، نــو دا چــې د جرګــې 

ــر  ــم ژر ت ــه ه ــړې ده، دی ب ــړه ک ــړو پرېک غ

ــو د  ــب بندیان ــې طال ــوو پات ــور س ژره د څل

خــوشي کولــو فرمــان هــم لاســلیک کــړي. 

پــه دې کــې هغــه بندیــان دي چــې تــر ډېره 

د جنایــي جرمونــو او حــق العبــد لــه املــه په 

زندانونــو کــې پاتــې دي، خــو طالبــان یــې 

د خــوشي کولــو غوښــتنه کــوي. ولســمشر 

ــن  ــه ن ــل: ))زه ب ــې ووی ــبرو ک ــو خ ــه خپل پ

ــد  ــه ژون ــا پ ــه حکــم امضــا کــړم چــې م هغ

کــې نه شــو لاســلیکولی، ځکــه زمــا تــر 

صلاحیــت لــوړ و، اوس بــه یــې ستاســو پــه 

ــړم((. ــې ک ــه خوش ــا او دوی ب ــماع امض اج

ــو  ــو څرګندون ــه خپل ــدا راز پ ــمشر هم ولس

کــې وویــل چــې اوس د طالبانــو وار دی او 

بایــد تاوتریخوالــی کــم کــړي او سرتــاسري 

ولســمشر  د  کېــږدي.  غــاړه  تــه  اوربنــد 

ــه  ــت پ ــوله او جرئ ــه س ــت پ ــبره جرئ ــه خ پ

اوربنــد کــې دی، نــو طالبــان دې د جګــړو 

پــر ځــای لــه افغــان حکومــت سره پــه ټــول 

هېــواد کــې اوربنــد وکــړي، څــو پــه دې 

ــو  ــت د خپل ــې حکوم ــو ک ــو شرایط حساس

خلکــو لاســنیوی وکــړي او پــه ګــډه د هېواد 

د ښــېرازۍ لپــاره کار وشي. 

د دې تــر څنــګ پخــواني ولســمشر حامــد 

ــه وکــړه  ــه غــړو منن کــرزي هــم د جرګــې ل

چــې د ســولې لار یــې خلاصــه کــړه او 

افغانــان یــې یــو ګام نــور هــم بیــن الافغــاني 

خــبرو تــه نــږدې کــړل. هغــه پــر طالبانــو غږ 

وکــړ چــې نــور دې جګــړه ودروي او د خــبرو 

لــه لارې دې د دایمــي ثبــات او ســولې 

ــرزي  ــد ک ــړي. حام ــره ک ــه براب ــاره زمین لپ

زیاتــه کــړه چــې دلتــه روانــه جګــړه پــردۍ 

جګــړه ده او بایــد ژر تــر ژره پــای تــه ورســول 

شي. 

ــشر او د  ــورا م ــالي ش ــې ع ــلي مصالح د م

ســولې مشــورتي جرګــې رییــس ډاکټــر 

عبداللــه عبداللــه هــم وویــل چــې افغانــان 

ــه  ــبرو ت ــاني خ ــن الافغ ــم بی ــور ه ــو ګام ن ی

نــږدې شــول او د ســولې پــه لار کــې یــو بــل 

خنــډ هــم لــه منځــه یــووړل شــو. هغــه هیله 

څرګنــده کــړه چــې پــه راتلونکــو دریــو ورځو 

کــې بــه بیــن الافغــاني خــبرې پيلېــږي.

ــت  ــا د حکوم ــو بی ــله وال ــب وس ــوا طال بلخ

ــدو  ــوشي کې ــر خ ــو پ ــوري د زندانیان ــه ل ل

غبرګــون ښــودلی او د دې پرېکــړې هرکلــی 

یــې کــړی دی. د طالبانــو د قطــر دفــتر 

ــې  ــدا چ ــلي هم ــاهین وی ــهیل ش ــد س ویان

ــان خــوشي  ــور ســوه بندی ــې څل د دوی پات

شي، نــو پــه یــوه اونــۍ کــې بــه د بیــن 

ــر دې  ــو وي. ت ــاره چمت ــبرو لپ ــاني خ الافغ

وړانــدې افغــان حکومــت بیــا ویــلي وو چــې 

د زندانیانــو تــر خــوشي کېــدو درې ورځــې 

مخامــخ  سره  طالبانــو  لــه  بــه  وروســته 

ــږي. ــبرې پيلې خ

 د لویې جرګې وروستۍ پرېکړه؛
ولسمشر غني: د طالبانو پاتې بندیان به خوشي کړم او بین الافغاني خبرې به پيل شي 

د افغانستان په ستراتېژیکو مسایلو 
کې امریکا چېرته قرار لري؟

د لبنان د اطلاعاتو وزیرې منال عبدالصمد د 

بیروت په زورورې چاودنې کې د ناکامۍ له 

وجې د ولس نه بښنه غوښتې او له دندې یې 

استعفا کړې ده. 

نوموړې په یوې اعلامیې کې چې په مطبوعاتو 

کې ویلي: »د بیروت له سترې غمیزې وروسته 

ما د حکومت د پرېښودو اعلان وکړ«.

نوموړې داسې مهال خپله دنده پرېږدي چې 

د دغه هېواد په بېلابېلو برخو کې د حکومت 

پر ضد اعتراضونه د زیاتېدو په حال کې دي. 

لاریونوال د یادې پېښې له کبله حکومت پر 

ناغېړي تورنوي او د ټول حکومت د استعفا 

غوښتنه کوي.

او وزارتونو  پر یوشمېر حکومتي ودانیو  دوی 

بریدونه هم کړي دي او د بیروت چاودنه یې د 

بشریت ضد جرم بللی او د لومړي وزیر حسن 

استعفا  کابینې  ټولې  د  حکومت  د  دیاب 

غواړي.

دوی دغه راز د حکومت پر مشرانو د اداري 

فساد، رشوت خورۍ او بې کفایتۍ تور لګوي. 

په ورته وخت کې حسن دیاب بیا ویلي چې 

د تازه انتخاباتو لپاره به قانوني مسوده ترتیب 

اصلاحات  ژور  به  کې  تشکیلاتو  په  او  کړي 

راولي.

دغه راز د اطلاعاتو د وزیرې تر څنګ د پارلمان 

شپږو غړیو هم استعفاوې ورکړې دي. سره له 

دې چې د لبنان جمهور ريیس مېشل عون د 

بیروت د چاودنې په هکله په نړیواله کچه له 

څېړنو سره مخالفت ښودلی، خو د مارونایټ 

د کلیسا مشر، بیشارا رای ټینګار کړی چې 

د چاودنې په هکله دې نړیوال څېړنې وکړي .

د راپورونو له مخې په دې چاودنه کې تر اوسه 

د ۱۵۸ کسانو د وژل کېدو او د ۶ زرو نه د 

زیاتو کسانو د ټپي کېدو خبر ورکړل شوی 

دی.

حکومت همدارنګه ویلي چې لاهم لسګونه 

ژوند هېڅ  او  مرګ  د  او  تم دي  تري  کسان 

درک یې نه مالومېږي.

ولسمشر  فرانسې  د  کې  حال  همدې  په 

د  د مرستې  لپاره  لبنان  د  مکرون  اېمانوېل 

راټولولو د یوه نړیوال کنفرانس کوربه و چې 

ملګرو ملتونو هم ترې ملاتړ څرګند کړی دی. 

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ هم ویلي چې 

یې  سره  ولسمشرانو  له  فرانسې  او  لبنان  د 

خبرې کړي دي او له دغه هېواد سره هر ډول 

همکاریو ته چمتو دی.

په  لبنان  د  اونۍ  تېره  چې  ده  یادونې  د 

پلازمېنه بیروت کې د خونړۍ چاودنې له کبله 

درانه مالي او ځاني زیانونه واوښتل.

په لبنان کې تر خونړۍ چاودنې وروسته؛
لاریونوال: د اوسني حکومت ټوله کابینه دې استعفا وکړي

لیکنه: روح الله احمدزی
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مرکــزي  لــه  يــو  افغانســتان  د  کاپيســا 

يــې  تــه  شــمال  دى،  څخــه  ولايتونــو 

پنجشــېر، لوېديــځ تــه يــې پــروان او کابــل، 

ســوېل تــه يــې کابــل او لغــمان او ختيــځ تــه 

يــې هــم لغــمان پراتــه دي. د دې ولايــت 

کابــل  د  چــې  دی،  محمودراقــي  مرکــز 

شــمال تــه پــه ۶۵ کيلومــترۍ کــې موقعيــت 

ــواد لرغونــې ســيمه ده  ــري. کاپيســا د هې ل

ــا  ــوني اريان ــې د لرغ ــه مخک ــې ۶۲۰ کال چ

د کنيشــکا د دوبي پلازمېنــه وه، چــې نننــی 

د  پاکســتان  او  بنګلادېــش  هندوســتان، 

کاپيســا لــه مرکــز څخــه اداره کېــده او د 

ــر نفــوذ لانــدې ســيمې وې. ــادې ادارې ت ي

ــتره  ــطحې ۱۵۰۰ م ــه س ــر ل ــا د بح کاپيس

مســاحت  مربــع  کيلومــتره   ۱۸۷ او  لــوړ 

ــو  ــه ۶۹ درجــو او ۲۱ دقيق ــري. کاپيســا پ ل

ــمالي  ــو ش ــد او ۳۵ درج ــول البل ــي ط شرق

ــري. ــت ل ــې موقعي ــد ک ــرض البل ع

اقليم: 

ــه  ــخ او پ ــې ي ــي ک ــه ژم ــم پ ــا اقلي د کاپيس

اوړي کــې ګــرم دى، مګــر پــه پــرلي او 

ــه  ــل پ ــري. د کاب ــه هــوا ل منــي کــې معتدل

نســبت د بحــر لــه ســطحې څخــه لــږ ارتفــاع 

ــې  ــه پک ــر کيل ــر ډول ک ــه ه ــو ځک ــري، ن ل

ــږي. کې

ــو تــه  ــار او انګــور نــورو هېوادون د کاپيســا ان

هــم صادريــږي. د کاپيســا د اورښــت انــدازه 

۳۰۰ – ۴۰۰ مــلي مــتره ده او پــه اوړي کــې 

يــې تودخــه د ۲۵ او ۴۵ درجــو تــر منــځ وي.

کاپیســا د افغانســتان د مركــزي ولايتونــو پــه 

لــړۍ كــې راځــي. پــه تاريخــي كتابونــو كــې 

د كاپيســا يادونــه همــدې تــه په ورتــه نومونو 

شــوې ده. د كاپيســا مركــز محمودراقــي 

دى، ولســوالۍ يــې پــه دې ډول دي:  اولــه 

حصــه، نجــراب، تــګاب. كاپيســا دوه علاقــه 

دارۍ لــري: يــوه كــوه بنــد او بلــه آلــه ســای. 

د كاپيســا ولايــت ټــول مســاحت ۱۸۷ كيلــو 

مــتره دى، چــې پــه ۱۳۵۹ كال كــې يــې د 

خلكــو شــمېره ۲۵۶۲۳۲ تنــه ثبــت شــوې او 

پــه ۱۳۷۹ كــې ۳۷۴۰۹۸ اټــكل شــوې ده 

پــه  واوره  لــري،  كاپيســا ډېــره ښــه هــوا 

يــې  ژمــى  او  تــود  يــې  اوړى  اوري،  كــې 

ســوړ دى. پخوانيــو پاچاهانــو بــه د محمــود 

ــه د اوړي  ــو څخ ــه غونډي ــراب ل ــي او نج راق

ــه توگــه  ــو پ ــح ځايون ــه موســم كــې د تفري پ

كار اخيســت. لــه همدغــو غونډيــو څخــه 

ــلي دي. د  ــه راغ ــم لاس ت ــار ه ــي اث تاريخ

ــه  ــدارۍ، كرن ــه مال ــړي پ ــات وگ ــا زي كاپيس

ــو كــې  ــۍ بوخــت دي. پخــوا وختون او بڼوال

ــې  ــت ك ــه ولاي ــه دغ ــې پ ــاجي فابريك د نس

زياتــو خلكــو تــه كار مونــدلى و او هلتــه پــه 

ــار  ــگاب ان ــا د ت ــت وو. د كاپيس ــدو بوخ دن

ډېــر مشــهور دي، هلتــه د انــارو ښايســته او 

گــڼ باغونــو دي، چــې ســوداگر يــې د هېواد 

بېلابېلــو ســيمو تــه پــر لېږلــو سربېــره بهرنيــو 

نجــراب  د  هــم صــادروي.  تــه  هېوادونــو 

ــر مشــهور دي  ســتوان )تلخــان( او پنېــر ډې

ــات خوښــوي. د دغــه  ــر زي ــې ډې ــك ي او خل

ولايــت د اوبــو سرچينــې د تــگاب، پنجشــېر 

او  تــگاب  پــه  دي.  ســيندونه  نجــراب  او 

نجــراب درو كــې ځینــې كارېزونــه هــم شــته 

ــرې كار  ــې ت ــو ك ــه خړوبول ــو پ ــې د ځمك چ

ــك  ــت خل ــا ولاي ــږي. د كاپيس ــتل كې اخيس

ــك دي.  ــته خل ــم دوس ــي اوعل ــه پالون پوه

پــه ډېــرو ولســواليو اوعلاقــه داريــو كــې 

ــري،  ــوونځي ل ــمېر ښ ــاب وړ ش ــه د حس ښ

ــو  ــتيو دوو كلون ــه دې وروس ــا پ ــره بي ــه تې پ

كــې هلتــه د لېســو، منځنيــو او لومړنيــو 

ــام وړ دى.  ــه د پ ــمېر ښ ــوونځيو ش ښ

پوهنه: 

پــه  د ۱۱۵  اوســمهال  کــې  کاپيســا  پــه 

لېســې  منځنــي  لومــړني،  کــې  شــاوخوا 

لــه دې سربېــره،  انســتېتيوتونه شــته.  او 

ــته  ــم ش ــون ه ــې پوهنت ــت ک ــه ولاي ــه دغ پ

چــې د البــيروني پــه نــوم يادېــږي، چــې 

ــه  ــه راز پ ــري. دغ ــي ل ــمهال ۸ پوهنځ اوس

کليوالــو ســيمو کــې هــم عنعنــوي زده کــړې 

کېــږي، لــه الــه ســای او تــګاب څخــه پرتــه 

پــه نــورو ولســواليو کــې د نجونــو ښــوونځي 

او لېســې هــم شــته چــې ښــځينه ښــوونکې 

ــري. ــم ل ه

مشاهير: 

پــه کاپيســا کــې هــم ځینــې څېــرې د هېواد 

ــه  ــوی ل ــې د هغ ــې دي، چ ــه نوموت ــه کچ پ

ډلــې څخــه غــازي مېرمســجدي خــان دی، 

ــې  ــړه ک ــړۍ جګ ــه لوم ــو پ ــې د انګرېزان چ

د کابــل د شــمال ولايتونــو د مجاهدينــو 

ــم خــان،  مــشر و. دغــه راز غــازي عبدالکري

د دې  هــم  ســاپى  خــان  عثــمان  غــازي 

ولايــت لــه مشــاهيرو څخــه دي. همدارنګــه 

ــوم  ــه ن ــوري پ ــور غف ــې د غف ــا ک ــه کاپيس پ

هــم ســتر علمــي شــخص تېــر شــوی او 

دغــه راز انجنــير حبيــب الرحمــن شــهيد 

هــم ځانګــړی نــوم لــري او د تــګاب ميــا 

ــرو  ــي څې ــه مشــهورو مذهب ــا ل ګل جــان اغ

ــه و. څخ

د کاپيسا تاريخي ځايونه :

ــو  ــه ي ــه توګ ــې پ ــا د پلازمېن ــا د اريان کاپيس

تاريخــي حيثيــت خپــل کــړى، دغــه ولايــت 

ــه  ــر تاريخــي ځايون ــه لمــن کــې ډې ــه خپل پ

لــري لکــه پــه لومــړي کوهســتان ولســوالۍ 

کــې دهــم زرګــر پــه نــوم يــوه ســيمه، چــې 

ډېــر تاريخــي اثــار لــري او خلــک يــې لېــدو 

تــه را روان وي .

 بــل تاريخــي ځــای د عبداللــه بــرج پــه 

نــوم يادېــږي، چــې د کاپيســا د مرکــز د 

صيــادو پــه ســيمه کــې موقعيــت لــري، چــې 

ــري.  ــار ل ــۍ او اث ــت ودان ــو د وخ د يونانيان

د کاپيســا مرکــز هــم د ريګــروان پــه نــوم 

ــرې  ــه ل ــواد ل ــې د هې ــري، چ ــيمه ل ــوه س ي

ــه راځــي  ــدو ت ــک لي ــې خل ــو څخــه ي ځايون

او ځانګــړی جوړښــت او تاريخــي کېســې 

هــم يــاده ســيمه لــري. همــدا ډول پــه 

تــګاب او نجــراب کــې هــم تاريخــي ځايونــه 

او پخــواني مزدکونــه )عبادتخانــې( شــته. 

ــاد ســيمه د  ــد د صي د کاپيســا د مرکــز اړون

چکــر لپــاره مشــهوره ده، چــې پــه اوړي کــې 

ســلګونه تنــه هــره ورځ لــه دې ســيمې څخــه 

ــوي. ــه ک ليدن

ــر  ــم زرګ ــه خ ــا پ ــه کاپيس ــو پ ــون پوهان لرغ

تاریخــي ســیمه کــې لــه ۴۵ کلونــو وروســته 

ــې. ــمې وموندل ــو مجس د دوو زمریان

خــم زرګــر هغــه ســیمه ده چــې افغــان 

حکومــت پــه کــې لــه ۱۳۴۷ کال راهیســې 

کیندنــې پيــل کــړې وې چــې بیــا وروســته 

ــوه. ــده ش ــه بن دا پروس

د کاپیســا د والي مطبوعــاتي دفــتر لیکــي، 

دا دوه زمریــان چــې ژبــې یــې را ایســتل 

شــوې، د خــم زرګــر ســیمې تــر خــاورو 

ــو کــور کــې مونــدل شــوي  لانــدې شــوي ی

کالــه  زرګونــه  یــې  مخینــه  چــې  دي، 

پخوانــۍ او د کنشــکا پــه دورې پــورې اړه 

ــري. ل

دا په داسې حال کې ده چې د اطلاعاتو او 

فرهنګ وزارت وايي، په اتو تاریخي ولایتونو 

پنځو  د  مرسته  په  لرغونپوهانو  د  یې  کې 

په  چې  دي  کړې  پیل  کیندنې  لپاره  کلونو 

شامل  هم  ولایت  کاپيسا  کې  پروګرام  دې 

دی. 

کرنه:

ــۍ دي، د  ــيمې غرن ــرى س ــت ډې د دې ولاي

کرنــې لپــاره لــږ هــوارې ځمکــې لــري، خــو 

ــارو،  ــې د ان ــز ک ــراب او مرک ــګاب، نج ــه ت پ

دې  د  باغونــو  پراخــو  انګــورو  او  جلغــوزو 

ولايــت د خلکــو پــه اقتصــاد ښــه اغېــزه 

ــې  ــيمو ک ــو س ــه ځين ــه راز پ ــړې ده. دغ ک

ــږي. ــرل کې ــم ک ــوار ه ــا او ج ــم، لوبي غن

ــه  ــه پ ــوزر او ۵۰۰ ټن ــې د ی ــا ک ــه کاپیس پ

او معيــاري ســړې  یــوې ســترې  وړتیــا د 

خونــې د جوړولــو چــارې پیــل شــوې.

د دې ســړې خونــې د بنســټ ډبــره د مــلي 

پراختیــا شرکت مــشر عبدالرحــمان عطاش، 

طبیعــي  او  اوبولګولــو  د  وزارت  کرنــې  د 

ــو مرســتیال حشــمت الله غفــوري او  سرچین

ــه خــوا  د کاپیســا والي عبداللطیــف مــراد ل

ــوه. ــودل ش کېښ

دغــه ســړه خونــه د کرنــې، اوبولګولــو او 

د  او  ډیزایــن  خــوا  لــه  وزارت  مالــدارۍ 

ــه خــوا منظــور شــوې او د  ــو ل مــلي تدارکات

جوړولــو چــارې یــې د مــلي پراختیــا شرکــت 

ــه همــدې توګــه د  ــه ورکــړل شــوې دي. پ ت

جوړولــو چــارې یــې د عملیــاتي څانګــې لــه 

لارې تــر سره کیــږي.

ټــاکل شــوې چــې پــه دې ســړه خونــه کــې 

د پروســس یــو مرکــز هــم جــوړ شي.

دغــه راز ټــاکل شــوې چــې پــه ۱0 ولایتونــو 

کــې ۱۲ ســړې خونــې، چــې د هــرې یــوې 

وړتیــا بــه یــو زر او ۵۰۰ ټنــه وي، جــوړې 

شي.

ــو  ــوې د جوړول ــرې ی ــړوخونو د ه ــو س د دغ

ــه افغانــۍ دی. ــږدې ۱۸۰ میلیون لګښــت ن

دغــه جوړېدونکــې ســړې خونــې پــه لمریزې 

برېښــنا ســمبالیږي څــو ســوداګر او بزګرانــو 

تــه لا زیاتــې اســانتیاوې برابــرې کــړي.

ــو دوو  ــر راتلونک ــه ت ــې ب ــړې خون ــادې س ی

کلونــو پــورې ګټــې اخیســتنې تــه وســپارل 

شي. 

لوبې:

پــه دې ولايــت کــې د دوديــزو لوبــو تــر 

څنــګ عــصري لوبــې لکــه کرکــټ، واليبــال، 

فوټبــال، وزلوبــې او نــورې رزمــي لوبــې هــم 

تــر سره کېــږي. د دې ولايــت کرکــټ لوبډلــه 

ــرې  ــي ســياليو کــې ډې ــه ولايت ــاوړې او پ پي

لاســته راوړنــې لــري .

رسنۍ:

پــه کاپيســا کــې د دولتــي رســنيو تــر څنــګ 

ځینــې ازادې رســنۍ هــم فعاليــت کــوي. د 

کاپيســا مــلي راډيــو- ټلوېزيــون ١٢ ســاعته 

او  راډيــو  بهــار شــخصي  لــري،  خپرونــې 

د نجــراب راډيــو هــم فعاليــت کــوي. لــه 

صــوتي او تصويــري رســنيو سربېــره، پــه 

کاپيســا کــې چاپــي رســنۍ هــم شــته لکــه، 

د کاپيســا اونيــزه، عــصر تمــدن، کوهســاران 

ــزې. ــورې اونې ــې ن او داس

کلتور: 

پــه دې ولايــت کــې پښــتانه، پشــه يي او 

ــت  ــه ولاي ــېږي. د دغ ــه اوس ــک توکمون تاج

خلــک د هېــواد د نــورو خلکــو پــه څېــر 

کاپيســا  د  لــري،  عنعنــات  ورتــه  زياتــره 

خلــک پــه خپلــو منځــو کــې د مهمــو ورځــو 

نمانخــل تــر سره کــوي ، دوی تاريخــي او 

مــلي عنعنــات هــم نمانځــي .

کاپيسا
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

 که یو ځل مو شبکه تر ۵۰۰ کسانو زیاته شوه او زرو کسانو ته نژدې شوه، نو تجارت مو 

هغه ځای ته ورسېد چې ګټه ترې ترلاسه کړئ. دا اوس تجارت نه دی، بلکې د پیسو ګټولو 

یوه سرچینه شوه. مانا دا چې د شبکې له پرانیستنې څخه تر هغه وخته ستاسو شبکه د 

جوړښت په حال کې ده چې د کارکوونکو شمېر یې تر ۵۰۰ اوړي. دا ستاسو د شبکې د 

بنسټ اېښودولو وخت دی. دې ته مو باید پام وي او پر خپله اصلي موخه ـ چې د شتمنۍ 

جوړول دي ـ باید پوره تمرکز وکړئ. 

وخت ته اړتیا ده

که تاسو د شبکه یي بازارموندنې د تجارت د پیلولو په فکر کې یئ او هیله مو دا وي چې زر 

تر زره باید ګټه ترې واخلئ، نو اصلاً تاسو اوس هم د تجارت نه، بلکې د تنخوا لرونکو په څېر 

فکر کوئ. تنخوا لرونکي خلک د زر ګټې په فکر کې وي او سوداګر خلک کله هم زر ګټه نه 

غواړي، بلکې دایمي ګټه غواړي. 

جان: په شبکه یي بازارموندنه کې د زر شتمنېدو په نوم څه نشته. که څه هم د دې تجارت 

چارې اسانه دي؛ خو وخت او هڅو ته ډېره اړتیا لري. 

د Direct Sales Association په وینا، په شبکه یي بازارموندنه کې په لسو کې یوازې یو 

کس له تاسو سره هوکړه کوي. ښايي له لسو کسانو سره په لیدنه کې هېڅوک هم هوکړه 

درسره ونه کړي؛ خو که له سلو کسانو سره ووینئ، ښايي دغه شمېره پوره کړي. اصلاً د ډېرو 

کسانو ملاتړ موندل د شبکې د مسئول په تجربه پورې هم اړه لري. 

په تېرو کلو کې خلکو دا تجارت د پیسو ګټلو د چټکې لارې په توګه پېژندلی و؛ خو دا بې 

ځایه خبره ده. کومو خلکو چې په شبکه یي بازارموندنه کې د مشرۍ مهارتونه قوي کړي، 

خپل تجارتونه یې جوړ کړي او رښتینې شتمني یې ترلاسه کړې ده، هغوی خورا سخت او 

ډېر کاله کار کړی دی. 

نو د هغو خلکو په خبره باور مه کوئ چې واي زر به شتمن شئ. دا چټک، شپږ میاشتنی 

یا د چانس ترلاسه کولو تجارت نه دی. دا جدي تجارت دی. د کوم تجارت په اړه چې موږ 

خبرې کوو، دا اصلاً ستاسو ژوند دی. 

د حقیقي نړۍ په تجارت کې که تاسو په درېیو یا شپږو میاشتو کې ګټه رامنځته نه کړئ، نو 

له دندې مو لرې کوي. زیرکس شرکت له ما سره ډېر ښه وکړه. یو کال یې د زده کړې او یو 

کال یې ازمایښتي دوره راکړه. که دغه دوه کاله نه وای، زه به یې وختي له شرکته ایستلای 

شم. 

تاسو په بېل حالت کې یاست. ستاسو د بازارموندنې شبکه تاسو له دندې نه لرې کوي، 

ترڅو تاسو هغه له ځانه لرې نه کړئ. شبکې ته مو یو څو میاشتې یا کال وخت مه ځانګړی 

کوئ چې دستی ووایئ:»امممم ښه، دا خو بریالۍ نشوه.« هغې ته دومره وخت ورکړئ چې 

ضرورت ورته لري. 

رابرټ: جانه! کله چې زه خلکو ته ووایم:»شبکې ته مو وخت ورکړئ.« هغوی تل دا پوښتنه 

کوي:»څومره وخت؟ تاسو دې پوښتنې ته څه ځواب وایئ؟«

جان: زه ورته وایم، پنځه کاله وخت ورکړئ.

رابرټ: زه هم بلکل همداسې ځواب ورکوم. په حقیقت کې د هر تجارت د جوړولو لپاره 

همدغه یو ځواب دی. زه دې ته »پنځه کلن پلان« وایم. 

پنځه کلن پلان

که تاسو د پنځه کلن  سفر پر پیلولو ټینګار کوئ، نو لږ تر لږه د راتلونکو پنځو کلو لپاره د زده 

کړې، پرمختګ، په اصلي ارزښتونو کې بدلون او له نوو ملګرو سره د لیدني سپارښتنه درته 

کوم. ولې؟ ځکه دې موخې ته د رسېدو لپاره دا خورا غوره کار دی. 

له هاوورد شولټز څخه سټارباکس، له ری کراک څخه ماکډونالډ او له مایکل ډیل څخه ډیل 

کمپیوټرز جوړولو کلونه کلونه وخت ونیو. لوی شرکتونه او تجارتي مشران جوړېدل وخت ته 

اړتیا لري. د خپل تجارت څښتن کېدو له ما څخه هم کلونه کلونه وخت ونیو. تاسو هم د 

شبکه یي بازارموندنې د تجارت جوړولو لپاره زیات وخت ته اړتیا لرئ. زموږ او ستاسو ترمنځ 

څه توپیر شته؟ هیڅ. 

ځینې خلک کلنۍ ګټې ته فکر نه کوي. په میاشتنۍ تنخوا عادت شوي وي، نو په شبکه یي 

بازارموندنه کې هم د زر ګټې په تمه وي. ایا دا به حیرانوونکې نه وي چې په B کونج یانې 

تجارت کې په پښه اېښودو سره دې سمدستي د زر ګټې په فکر کې وي؟ دوی وایي:»زه له 

دې تجارت سره یوه اونۍ مخکط یوځای شوم، څه وخت به ډېرې پیسې وګټم؟«  

زر شتمنېدل دوې مخالفې خبرې دي. »زر« او »شتمنېدل« دواړه نشي کېدای. د شتمنۍ 

پنځول وخت ته اړتیا لري. همدا لامل دی چې ډېر لږ خلک په B کونج یا تجارت کې دي. 

ډېر خلک پیسې غواړي؛ خو وخت ورکولو ته چمتو نه دي. 

لس زره ساعته: حساب وکړه، که په اونۍ کې پنځه ورځې او هره ورځ اته ساعته کار 

وکړې، نو د لس زره ساعته کار لپاره پنځه کاله زحمت ګالې.             دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

درېیمهبرخه
ستاسـوراتلونکیاوسپیلېږي!

نولسمڅپرکی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

ګزارش ها: پناهجویان برگشته 

به بدخشان در وضعیت بد 

اقتصادی قرار دارند

فقرو تنگدستی، بیکاری و ناامنی در افغانستان پای 

بدخشان  ارگوی  ولسوالی  از  ساله   ۲۶ حبیب الله 

به ترکیه کشاند. او می گوید که در ظرف یک ماه به 

سختی به ترکیه رسید، اما بیکاری و بی پولی مجبورش 

کرد که به بدخشان باز گردد.

حبیب الله می گوید که اکنون در کشور خود هم با 

سردرگمی مواجه است: »سه سال پیش ترکیه رفتم. 

در مدت یک ماه به بسیار مشکل رسیدم. در اول به ما 

یک برگه دادند و به اساس او کار کردم. در آخر صاحب 

کار پول مان را نداد. دوباره برگشتم. حالی در این جا 

هم کار نیست و به مشکل زیاد روبه رو هستیم.«

عبدالواحد طیبی، آمر امور مهاجرین ولایت بدخشان 

سال  یک  جریان  در  که  است  گفته  آزادی  رادیو  به 

بازگشته اند:  بدخشان  به  مهاجر  هزار  سه  از  بیشتر 

شامل  که  نفری  هزار  سه  از  بالاتر  ما  سال  یک  »در 

داریم.  خود  اداره  ثبت  هستند،  انفرادی  و  فامیلی 

یک نهاد خارجی در اواخر سال ۲۰۱۹ برای هر فرد 

شمول  به  کرد.  کمک  افغانی  هزار   ۱۸۰۰۰ مبلغ 

از  بالاتر  سال  چند  در  مهاجرین  و  عودت کنندگان 

هشت هزار نفر ثبت شده اند، اما آمار نشان می دهد 

کسانی که خود را در اداره ما ثبت نکرده اند، ممکن 

است به ۱۷۰۰۰ هزار نفر برسند.«

می گوید  اما  بدخشان  والی  سودا،  ذکریای  محمد 

نزدیک  آینده  در  تا  است  دست  روی  تلاش های  که 

حکومت محلی بدخشان به کمک حکومت مرکزی به 

مهاجران بازگشته کمک کند.

چارواکو  امریکايي  د  پارلمان  عراق  د 

پر وروستیو څرګندونو غبرګون ښودلی 

کې  پارلمان  په  هېواد  دغه  د  دی. 

الفتح ګروپ وایي، امریکا د جان بولټن 

له خولې عراق او سیمې ته د تجزیې 

پیغام لېږلی دی. 

د دغه پارلماني ګروپ د غړو په وینا، 

د امریکا دغه ډول څرګندونې د ټولو 

عراقي  او  دي  خلاف  قوانینو  نړیوالو 

دغه  غړو  ګروپ  د  غندي.  یې  وګړي 

راز زیاته کړې چې امریکا دې د نورو 

هېوادونو په کورنیو چارو کې مداخله 

نه کوي او بولټن دې د عراق د تجزیې 

په اړه د خپلو څرګندونو له امله بښنه 

وغواړي.  دا په داسې حال کې ده چې 

څو ورځې وړاندې د ولسمشر ټرمپ د 

ملي امنیت پخواني سلاکار جان بولټن 

ویلي وو چې د امریکا په حکومت کې 

یوه نظریه دا ده چې باید عراق تجزیه 

شي او د کوردانو لپاره نوی هېواد رامنځ 

عراقي  د  ته شي، خو دغو څرګندونو 

یې  غندلي  او  راپارولی  غبرګون  وګړو 

زیاته  راز  همدا  پارلمان  عراق  د  دي. 

کړې چې عراق خپل قانوني حکومت 

به  ته  هېچا  او  لري  قانون  اساسي  او 

د  کړو.  ورنه  اجازه  تجزیې  د  هېواد  د 

سرچینې په خبره، عراقي وګړو د هر 

خپل  وړاندې  پر  دسیسو  بهرنیو  ډول 

یووالی ثابت کړی او امریکا دې د دوی 

د تجزیې خوب نه ویني. 

د عراق پارلمان: عراق متحد هېواد دی او هېڅوک دې زموږ د 

تجزیې هڅه نه کوي

ژونـــــد

نوکیا نوی ځیرک موبایل وړاندې کړ

ځانګړنې  عادي  یو  کمپنۍ  نوکیا 

موبایل  ځیرک  لرونکی  بیه  ارزانه  او 

ځیرک  دغه  کړ.  وړاندې  ته  خرڅلاو 

موبایل نوکیا سي۳ نومول شوی دی. 

دغه ځیرک موبایل زوړ ډیزاین او ۵٫۹۹ 

انچه اېچ ډي پلس ډوله مخ پاڼه لري او 

په کې اوکټا کور پروسېر کارول شوی 

دی. دغه ځیرک موبایل ۳ ګېګابایټ 

رم او ۳۲ ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا 

په  کارت  میموري  د  کاروونکي  لري. 

کارولو سره د فایل ثبتونې وړتیا ۱۲۸ 

شي.  کولی  اضافه  پورې  ګېګابایټ 

امپیره  ملي   ۳۰۴۰ کې  سي۳  نوکیا 

رادیو،  اېم  اېف  بېټرۍ،  لرونکې  وړتیا 

اسېسټنټ  ګوګل  او  جک  هېډفون 

عامل  انډرایډ۱۰  او  شوي  ورکړل  هم 

سیسټم سره خرڅلاو ته وړاندې کېږي. 

مېګاپکسله   ۸ یوه  کې  برخه  شاتنۍ 

وړتیا لرونکې او مخکینۍ برخه کې یوه 

۵ مېګاپکسله وړتیا لرونکې کامره لري. 

د ګوتې نښې سېنر د شاتنۍ کامرې 

ځیرک  دغه  د  شوی.  ورکړل  لاندې 

موبایل بیه ۶۹۹ یوان )تقریباً ۷۸۰۰ 

افغانۍ( ټاکل شوې ده.

کسان  هغه  ښودلې،  څېړنو  وروستیو 

چې شتمن دي، دوی تر ډېره له خپلې 

دندې سره مینه لري، خو برعکس بېوزله 

کسان یوازې د خپلې دندې منفي برخو 

ټکول  سر  دندې  خپلې  له  ګوري.  ته 

هېڅکله تاسو د شتمن کېدو پر لوري نه 

شي بېولی. که له خپلې دندې سره مینه 

نه لری، بدله یې کړئ او یا هم د خپلې 

دندې مثبتو اړخونو ته فکر وکړئ. شتمن 

خلک خپلې روغتیا ته ډېر پام کوي. دوی 

په منظم ډول ډاکټر ته مراجعه کوي او 

د ژوند تېرولو لپاره سالمه تګلاره لري. د 

ورزش له ګټو خبر دي او په منظمه توګه 

سلنه   ۷۶ ښودلې،  څېړنو  کوي.  ورزش 

هغه خلک چې شتمن دي په اونۍ کې 

غذایي  سالم  کوي،  ورزش  ورځې  څلور 

کارولو  له  توکو  یي  نشه  د  او  لري  رژیم 

خپلې  چې  خلک  هغه  خو  کوي.  ډډه 

شتمنۍ نه شي ساتلی، د ژوند تګلاره یې 

نه کوي، خپلې  غیر منظمه وي، ورزش 

روغتیا ته پام نه کوي او تر ډېره په لاس 

کې شته پیسې پر نشه یي توکو او مزو 

چړچو لګوي.

۳

له دندې سره مو مینه ولرئ

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې لاهم په چټکۍ سره د ډېرېدو په حال کې دي. د 

دغو شمېرو پر اساس په ټولو نړۍ کې تر دې دمه د کرونا 

ویروس ۱۹ میلیونه او ۸۹۴ زره او ۷۱۲ مثبتې پېښې ثبت 

شوې دي. د دغو شمېرو له مخې، د یاد ویروس تر اوسه 

۷۳۱ زره او ۱۱۱ تنه مړه کړي او او نږدې ۱۳ میلیونه کسان 

ترې بېرته رغېدلي دي. 

د امریکا متحده ایالتونه لاهم د کرونا وبا د زیاتو مثبتو پېښو 

او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په دغه 

هېواد کې د کرونا له مثبتې پېښې له پنځو میلیونو اوښتي 

او دغه راز ۱۶۵ زره او ۱۹۹ نور امریکایان د دغه ویروس له 

کبله مړه شوي دي.  

په ورته وخت کې د امریکا د روغتیایي ارزونې او معیارونو 

انستیتیوت وړاندوینه کړې چې که امریکایان ماسک ونه 

تړي او نور روغتیایي اړین تدابیر په پام کې ونه نیي، د 

روان کال د سپټمبر تر لومړۍ پورې به په دغه هېواد کې د 

کووېډ- ۱۹ ناروغۍ په وجه د مړینو شمېر شاوخوا ۳۰۰ زرو 

کسانو ته ورسیږي.

د دغه انستیتیوت ريیس کرستوفر موري ویلي چې که ۹۵ 

سلنه امریکایان د ماسک تړل پیل کړي، په همدې ذکر 

شوې موده کې به د ۶۶ زره کسانو ژوند وژغورل شي.

تازه شمېرې: په ټوله نړۍ کې د 

کرونا ویروس مثتبې پېښې نږدې 

۲۰ میلیونو ته ورسېدې

لاریونوال: د اوسني حکومت ټوله کابینه دې استعفا وکړي

په لبنان کې تر خونړۍ چاودنې وروسته؛


